Peygamber
olduğunu, özellikle yakın çevresinde bulunanların meselelerini ona sorduklarını,
bu imkânı bulamayanların ise diğer sahâbeden öğrendiklerini çeşitli misallerle
anlatmaktadır. Yazar, bu noktada önemli bir bilgiyi de zikretmekte, sahâhabenin
diğer bir bilgi kaynağının tâbiîn olduğunu örneklerle sunduktan sonra, bu
konuda İbn Hacer’den (ö. 852/1449) “bazen Resûlulah ile sahâbe arasında altı
râvinin bulunduğu olur” sözünü nakletmektedir. Bu bölümde zikredilen bir
başka önemli nokta ise, özellikle Hz.

Peygamber ile
yaşadıkları özel anılarını naklettiklerini, az rivayet etme hususunda Resûlullah’a
yalan isnad etme, Kur’an’dan uzaklaşma korkusunun da etkili olduğunu
zikretmektedir. Muksirûndan özellikle Ebû Hüreyre’nin (ö. 58/678) rivayet
ettiği hadis sayısını şüpheyle karşılayanlar olsa da söz konusu şüphenin makul
gerekçelerinin ortaya konulmadığını, yapılan itirazların hiçbir ilmî dayanağının
bulunmadığını, zira yüksek hadis sayılarının tekrarlarıyla birlikte bu miktara
ulaştığını ifade etmektedir.

Tâbiîn döneminde rıhleler
başlamakla birlikte, bunun başlarda sınırlı olduğu, ayrıca her şehrin daha çok
kendi beldelerindeki hadislerle yetindiği ve hadislerin tarik sayısının henüz
artmaması gibi nedenlerle bu dönemde râvilerin bildikleri hadis sayısının
sınırlı olduğu zikredilmiştir. Bu husus misallerle ortaya konulmaya çalışılmış,
Zehebî’nin (ö. 748/1348) Tezkiratü’l-huffaz’ından hadis hafızlarıyla ilgili verilen
rakamlar aktarılmıştır. Örnek olarak, İbn Şihâb ez-Zührî’nin (ö.124/742) 2200,
Amr b. Mürre’nin (ö.116/734) 200, Sâbit b. Eslem’in (ö.120/738) yaklaşık 250,
Eyyüb es-Saytiyânî’nin (ö.131/749) 800, Yahyâ b.

Peygamber’den değil
de, sahâbenin büyükleri aracılığıyla naklettiğini, bunun neticesinde gerek kendisi
gerekse râvilerinin bu isimleri hazfetmesi nedeniyle aslında büyük sahâbîlerin
naklettiği hadislerin de onun rivayet hanesine yazıldığını düşündüğünü
belirtmesi önemli bir husustur.

Medine’de yaşamış sahâbîlerin rivayetlerinin sayılarını Ahmed b. Hanbel
(ö. 241/855) ve Bakī b. Mahled’in müsnedlerinde tekrarlarıyla birlikte, Kütüb-i
Sitte’de ise tekrarlar hariç olarak tablo halinde sunduktan sonra, Bakî b.
Mahled’in verdiği hadis sayıları tekrarlarla birlikte, merfû ve mevkuf hadisleri de
kapsadığını, diğer kaynaklarda bulunan bazı hadisler veya sahâbî isimleri Bakī’de
bulunmadığını belirtmektedir.

Klasik ulemânın bu durumu
anlatmak için, “hadîsun Hımsî”, “hadîsun Basrî, “teferrede bihâ ehlü Mısr”,
“ve hâzâ mimâ teferrede bihî ehli’l-Medine” gibi ifadeler kullandığını ayrıca
zikretmektedir. Geçmiş ulemâdan bu durumu önemseyen ve bölgesel teferrüdle
ilgili kitap yazan bazı âlimlerin olduğu ve fakat eserlerinin günümüze kadar
ulaşıp ulaşmadığının bilinmediğini ancak, Râmehürmüzî (ö. 360/971) ve Hâkim
en-Nisâbûrî (ö. 405/1014) gibi âlimlerin hadislerdeki bu yerelliğe eserlerinden
bazı örnekler vererek zikretmektedir. Bölgesellik hususunda Medine’nin diğer
şehirlerden farklı bir durum arz ettiğini, burada hadisler yerel olma niteliğini
çok uzun bir süre koruduğunu, buna karşılık Basra, Mısır ve Şam gibi şehirlerin
özellikle Medine’den hadis nakline önem verdiklerini serdetmektedir. Bunlardan
farklı olarak, önemli bir hususu da temas eden Akgün, ehl-i re’y ekolünün
kurucuları olan İbn Mes‘ûd’un (ö. 32/652-53) talebelerinin dışarıdan alınan
hadislerde ölçülerinin şehir değil, hangi bölgeden olursa olsun sahâbenin fakîh
olmasına itibar ettiklerini ancak, Kûfe’de tâbiînin ikinci tabakasında yer alan
Şa‘bî gibi ehli-i hadîse yakın âlimlerle birlikte bu ayırımının ortadan kalktığının
söylenebileceğini ifade etmektedir.